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ALLEGATO A  
 

SCHEDA TECNICA DI DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL TRIBUTO TARI (TASSA RIFIUTI)  
ANNO 2022 

 
1    CRITERIO DI CALCOLO DELLE TARIFFE DI DETERMINAZIONE DELLA TARI PER L’AMBITO DI ARTOGNE 
Ai sensi delle disposizioni contenute nell’articolo 1 della Legge 147/2013 e del Regolamento comunale di istituzione e 
disciplina della Tari, il calcolo della tariffa rifiuti avviene in applicazione del metodo normalizzato contenuto nel DPR 
158/99 e delle risultanze del PEF validato per l’anno 2022 (deliberazione ARERA 363/2021 MTR 2) 
COSTI 

 

La tariffa di riferimento deve coprire tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti urbani e deve rispettare 
l’equivalenza contenuta nella deliberazione 363/2021   

Ammontare del Piano Finanziario approvato per l’anno 2022: 682.180 

Applicazione della detrazione MIUR (scoporo TEFA): 1533,26 

TOTALE PIANO DOPO LE DETRAZIONI: 680.646,74 

I costi attribuiti all’ambito territoriale di Artogne e all’ambito di Montecampione derivano dall’analisi effettuata nel 2018 
fondata sui costi della gestione rifiuti per i due diversi ambiti e ritenuti idonei anche per l’anno 2022 in ragione della 
immutata situazione di contesto, come comprova la stabilità di base imponibile, di produzione dei rifiuti e di costi del 
servizio. 

COSTI

Voce Costo Parziale Totale

TCF-Tot.Ccosti fissi 247.110,00 0,00 36,22

TCV-Totale costi variabili 435.070,00 0,00 63,78

682.180,00 0,00 100,00

Percentuale dei costi da coprire con le entrate tariffarie APPLICAZIONE DETRAZIONI 682.180,00 100,00

TCF-Tot.Ccosti fissi - MIUR 555,35 246.554,65

TCV-Totale costi variabili - MIUR 977,91 434.092,09

680.646,74

TCF-Tot.Ccosti fissi ARTOGNE PAESE 183.362,69

TCV-Totale costi variabili ARTOGNE PAESE 322.834,29

506.196,98

Quota dei costi fissi da attribuire alle utenze domestiche (% di TCF) 69,34 127.135,83

Quota dei costi fissi da attribuire alle utenze non domestiche (% di TCF) 30,66 56.226,86

, 183.362,69

Quota dei costi variabili da attribuire alle utenze domestiche (% di TCV)  69,34 223.839,45

Quota dei costi variabili da attribuire alle utenze non domestiche (% di TCV) 30,66 98.994,83

322.834,29

TOTALE COSTI TE DOMESTICHE 350.975,29

TOTALE COSTI NON DOM 155.221,70

importo totale piano finanziario proposto, con iva su acquisti 682.180,00

importo piano finanziario riparametrato 34.109,00

Gettito atteso comprensivo 5% tributo provinciale 716.289,00

Quantità totale rifiuti prodotta nel 2021 2.024.238

Quantità rifiuti montecampione nel 2021 361.350

Quantità rifiuti solo Artogne paese 1.662.888

Quantità  prodotta dalle attività ricavata con i coefficienti ministeriali Kd 509.913 30,66 0,30664287

Quantità  prodotta dalle utenze domestiche ricavata per differenza 1.152.975 69,34 0,69335713

506.196,98
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Importo relativo all’ambito territoriale di Artogne art 14 comma 1 lettera a) del regolamento TARI dopo la detrazione: euro 
506.196,98 

Suddivisione della tariffa in parte fissa e parte variabile nella misura percentuale definita dal PEF.  

La tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite in 
particolare agli investimenti per le opere e dai relativi ammortamenti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti 
conferiti, al servizio fornito, e all'entità dei costi di gestione.  

La Tariffa si compone quindi di due parti:  

  T = TF + TV  

CF = 183.362,69   PARI AL 36,22% 

 CV= 322.834,29 PARI AL 66,78 %  
 

DATI SULLA PRODUZIONE DEI RIFIUTI DELL’AMBITO DI ARTOGNE 

Kg complessivi conferiti nel 2021: 1.662.888 

Kg attribuibili alle utenze NON DOMESTICHE calcolato con i coefficienti Kd = Kg. 509.913 pari a 30,66%  
Kg attribuibili alle utenze DOMESTICHE calcolati per differenza = Kg. 1.152.975 pari a 69,34%  
 
 
1.2 COEFFICIENTI Ka, Kb, Kc, Kd DPR 158/99 
 
La determinazione delle tariffe relative alle utenze domestiche si fonda su coefficienti Ka (per la parte fissa) e Kb (per la 
parte variabile), il cui valore dipende dalle dimensioni del comune (fino a 5.000 abitanti, superiore a 5.000 abitanti) e dalla 
collocazione dell’ente nelle tre macroregioni Nord, Centro e Sud. Mentre il coefficiente Ka è individuato in misura fissa, 
derogabile ai sensi del comma 652 dell’articolo 1 della legge 147/2013, il parametro Kb è invece proposto in range 
delimitati all’interno di valori minimi e massimi. Analogamente, per le utenze non domestiche, la tariffa dipende da 
coefficienti di produzione potenziale Kc (per la parte fissa) e da intervalli di produzione Kd (per la parte variabile), entrambi 
determinati in range compresi tra un massimo e un minimo (Allegato 1, del D.P.R. n. 158 del 1999).  
La determinazione dei valori applicati nel presente documento parte dall’equilibrio tariffario raggiunto nella distribuzione 
del carico 2021 e introduce dei correttivi al solo fine di redistribuire in maniera lineare gli incrementi derivati dal nuovo 
metodo ARERA di determinazione dei costi 
 
 
Tabella dei coefficienti Ka applicati alle utenze domestiche.  

Ai sensi del comma 652 dell’articolo 1 della legge 147/2013, i coefficienti Ka del DPR 158/99 sono stati rideterminati al 
fine di redistribuire l’incremento in modalità lineare tra i diversi nuclei famigliari per attenuare l’effetto derivante dalla 
modifica dell’articolazione dei costi fissi rispetto ai variabili 

n. componenti il nucleo, superfici  Ka applicato 

1 0,76 
2 0,85 
3 0,90 
4 1,50 
5 1,60 

6 o Più 1,30 
Totale ………………..:   

Tabella dei coefficienti Kb applicati alle utenze domestiche 

 rideterminazione 2022 per i componenti a nucleo 1.  
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La riduzione del coefficiente al di sotto del minimo è ammesso sulla base del comma 652. 

n. componenti il nucleo Kb min-max - med Kb applicato 

1 0,6-1,0 - 0,8 0,65 

2 1,4-1,8 - 1,6 1,40 

3 1,8-2,3 - 2 1,70 

4 2,2-3,0 - 2,6 2,20 

5 2,9-3,6 - 3,2 2,47 

6 o piu' 3,4-4,1 - 3,7 2,60 

 

Tabella dei coefficienti Kc e Kd applicati alle utenze non domestiche per il 2021. Per la determinazione ci si avvale della a 
possibilità di riduzione oltre il minimo, nel limite del 50%, come previsto dal comma 652 dell’articolo 1 della legge 
147/2013 

 
 

 

1.3 BANCA DATI DELLE UTENZE A MAGGIO 2022 (Fonte Ufficio tributi UTENZE TARI).  

La banca dati delle utenze è quella gestita dal Comune di Artogne, ufficio tributi. Ai fini della distribuzione tariffaria, le 
superfici e i nuclei sono stati riparametrati per calcolare gli effetti dell’agevolazione sul compostaggio domestico, sulle 
utenze distanti dal punto di raccolta e sull’avvio al recupero. 
Per il calcolo relativo all’anno 2022, sono state considerate le risultanze di nuclei e superfici estratte a MAGGIO 2022 in 
ragione degli effetti derivanti dal d lgs 116/2020 che ha portato alla disapplicazione della tipologia 14 relativa alle aree di 
produzione industriale e la conseguente ricollocazione delle superfici nella tipologia adatta alla destinazione d’uso 
 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA' Kc   Min
Kc 

max
Kc 

applicato
Kd min

Kd 
max

Kd 
applicato

01  Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,31 0,51 0,16 2,60 4,20 1,38

02  Campeggi, Distributori carburanti, impianti sportivi, magazzini non inquadrabili in altre tipologie 0,67 0,80 0,67 5,51 6,55 7,60

03  Stablimenti balneari 0,38 0,63 0,38 3,11 5,20 5,82

04  Esposizioni, autosaloni 0,30 0,43 0,35 2,50 3,55 3,98

05  Alberghi con ristorante 1,07 1,33 1,33 8,79 10,93 12,20

06  Alberghi senza ristorante 0,80 0,91 0,91 6,55 7,49 8,54

07  Case di cura e riposo 0,95 1,00 1,00 7,82 8,19 9,83

08  Uffici, agenzie 1,00 1,13 1,00 8,21 9,30 11,25

09  Banche ed Istituti di credito e studi professionali 0,55 0,58 0,68 4,50 4,78 7,74

10  Negozi abbigliamento, calzature,libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0,87 1,11 0,87 7,11 9,12 11,13

11  Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,07 1,52 1,07 8,80 12,45 15,19

12  Attiv. Artig. tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere 0,72 1,04 0,60 5,90 8,50 6,00

13  Carrozzerie, autofficine, elettrauto 0,92 1,16 1,16 7,55 9,48 10,43

14  Attivita' Industriali con capannoni di produzione 0,43 0,91 0,43 3,50 7,50 5,49

15  Attivita' artigianali di produzione beni specifici 0,55 1,09 0,70 4,50 8,92 6,27

16  Ristoranti, Trattorie, osterie, Pizzerie, 4,84 7,42 2,90 39,67 60,88 24,64

17  Bar, Caffe', Pasticceria 3,64 6,28 1,82 29,82 51,47 23,37

18  Supermercato, Pane e pasta, mecelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1,76 2,38 1,94 14,43 19,55 23,91

19  Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 2,61 1,54 12,59 21,41 24,40

20  Ortofrutta, Pescherie, Fiori e piante 6,06 10,44 3,03 49,72 85,60 44,35

21  Discoteche, Night club 1,04 1,64 1,04 8,56 13,45 14,26
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UTENZE NON DOMESTICHE ARTOGNE  
 
  

 
 

UTENZE NON DOMESTICHE   

Attivita' 
Superf. Totale (mq) 

2022 

01 Musei, Biblioteche, scuole ecc.. 2.190 

02 Campeggi distributori carburanti impianti sportivi 220 

03 stabilimenti balneari 0 

04 Esposizione autosaloni 4.607 

05 Alberghi con ristorante 0 

06 Alberghi senza ristorante 95 

07 Case di cura e riposo 1.370 

08 Uffici agenzie e studi prof 2.501 

09 Banche ed Istituti di credito 393 

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri 
beni durevoli 6.346 

11 Edicole, farmacie, tabaccaio, plurilicenze 319 

12 Attiv. Artig. tipo botteghe: falegname idraulico fabbri, elettricista 2.500 

13 Carrozzerie, autofficine, elettrauto 2.833 

14 Attività Industriali con capannoni di produzione 0 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 36.256 

16 Ristoranti, Trattorie, Pizzerie, pub 749 

17 Bar, Caffè, Pasticcerie .. 1.034 
18 Supermercato, Pane, pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari 1.179 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 472 

20  Ortofrutta, Pescherie, Fiori e piante, pizze al taglio 264 

21  Discoteche, Night club 0 

Totale ………………..: 63.328,00 
  
  

1.4 CALCOLO DELLA TARIFFA  

CALCOLO TARIFFA FISSA UTENZE DOMESTICHE ARTOGNE 

 

 

n. componenti il nucleo, superfici Num. Nuclei
Superficie Totale 

(mq)
Ka applicato

Superficie corretta 
da Ka

1 698 73185 0,76 55840,155

2 440 55378 0,85 47071,3

3 335 58752 0,90 52876,8

4 231 12136 1,50 18204

5 48 2639 1,60 4222,4

6 o Più 12 1774 1,30 2306,2

Totale ………………..: 1.764,00 203.864,00 180520,855

DISTRIBUZIONE DELLE SUPERFICI 
UTENZE DOMESTICHE 
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CALCOLO TARIFFA VARIABILE UTENZE DOMESTICHE ARTOGNE 

 

 

 

Quota Fissa Utenze Domestiche  2022

Totale Tariffa Fissa totale
Tariffa fissa domestiche

              Tf = Quf * S * KaQuota Fissa Ut. Domest. 127.135,83 Quf=Costi fissi/Sup_corretta 0,7043

Composiz. Nuclei Ka applic.Prz/mq. (Quf*Ka) (L./1000)
introito utenze 

domestiche
 Nuclei con 1 compon. 0,76 0,5374 39.326,67
    ''       ''   2     '' 0,85 0,5986 33.151,01
    ''       ''   3     '' 0,90 0,6338 37.239,66
    ''       ''   4     '' 1,50 1,0564 12.820,57
    ''       ''   5     '' 1,60 1,1268 2.973,72
    ''       ''   6 o piu'     1,30 0,9156 1.624,19

127.135,83

Quota Variabile Utenze Domestiche 

Utenze Domestiche
Totale Tariffa Variabile:

        TVd = Quv * Kb * Cu Totale  tariffa 223.839,45

Quv = Quantità rifiuti prodotta dalle utenze dom/tot. Nuclei corretti per Kd
Cu= costi variabili ute. Dom./quantità totale rifiuti prodotta dalle stesse

n. componenti il nucleo Num. Nuclei Kb min-max - med Kb applicato
Nuclei Totali corretti da 

Kb
1 698 0,6-1,0 - 0,8 0,65 453,70
2 440 1,4-1,8 - 1,6 1,40 616,00
3 335 1,8-2,3 - 2 1,70 569,50
4 231 2,2-3,0 - 2,6 2,20 508,20
5 48 2,9-3,6 - 3,2 2,47 118,56

6 o piu' 12 3,4-4,1 - 3,7 2,60 31,20
Totale ………………..: 1.764 Abit Equival ==> 2.297,16

quantità rifiuti ute dom 1.152.975

Quv = 501,9133

Cu = 0,1941

Composiz. Nuclei Kb applic.
TVd = Quota variabile 
unitaria a carico del 
nucleo (Quv*Cu*Kb)

Numero nuclei Gettito Totale

 Nuclei con 1 compon. 0,65 63,3372 698 44.209
    ''       ''   2     '' 1,40 136,4186 440 60.024
    ''       ''   3     '' 1,70 165,6511 335 55.493
    ''       ''   4     '' 2,20 214,3720 231 49.520
    ''       ''   5     '' 2,47 240,6813 48 11.553
    ''       ''   6 o piu'     2,60 253,3487 12 3.040

1.764 223.839,455
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CALCOLO DELLA TARIFFA PER LE UTENZE NON DOMESTICHE 

 

 

 

 

1. CRITERIO DI CALCOLO DELLE TARIFFE DI DETERMINAZIONE DELLA TARI PER L’AMBITO DI ARTOGNE 
MONTECAMPIONE 

Ai sensi del comma 652 dell’articolo 1 della Legge 147/2013 il comune, in alternativa ai criteri indicati nel comma 
precedente, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 
superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonchè al costo del servizio sui rifiuti. 

Ammontare del Piano Finanziario approvato per l’anno 2022: 682.180 

Applicazione della detrazione MIUR (scoporo TEFA): 1533,26 

TOTALE PIANO DOPO LE DETRAZIONI: 680.646,74 

 

UTENZE NON DOMESTICHE
 Tf = Qaf * S * Kc 155.221,70

 Tv= Cu*S*Kd

COSTI FISSI 56.226,86 COSTI VARIABILI

1,1194

CU= 
CV/Quantità 
rifiuti  

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'
Kc 

applicato
S*KC

Prz. al 
mq. 

(Qaf*Kc
):

Gettito quota 
fissa

Kd 
applicato

Superficie 
Totale 
(mq)

Quantita' Tot. 
Stimata Rifiuti 
(superf.tot.*K

d)

Costo/Mq 
per categ. 
(CU*Kd)

GETTITO 
TARIFFA 

VARIABILE
GETTITO

01  Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,16 350,40 0,1791 392,24 1,38 2.190,00 3.017,82 0,2675 585,88 978,12

02  Campeggi, Distributori carburanti, impianti sportivi, magazzini non inquadrabili in altre tipologie 0,67 147,40 0,7500 165,00 7,60 220,00 1.671,56 1,4751 324,52 489,52

03  Stablimenti balneari 0,38 0,00 0,4254 0,00 5,82 0,00 0,00 1,1307 0,00 0,00

04  Esposizioni, autosaloni 0,35 1.612,45 0,3918 1.804,99 3,98 4.607,00 18.317,43 0,7719 3556,16 5.361,15

05  Alberghi con ristorante 1,33 0,00 1,4888 0,00 12,20 0,00 0,00 2,3685 0,00 0,00

06  Alberghi senza ristorante 0,91 86,45 1,0187 96,77 8,54 95,00 811,30 1,6580 157,51 254,28

07  Case di cura e riposo 1,00 1.370,00 1,1194 1.533,59 9,83 1.370,00 13.464,36 1,9080 2613,98 4.147,57

08  Uffici, agenzie 1,00 2.501,00 1,1194 2.799,64 11,25 2.501,00 28.143,75 2,1847 5463,85 8.263,49

09  Banche ed Istituti di credito e studi professionali 0,68 267,24 0,7612 299,15 7,74 393,00 3.043,23 1,5033 590,82 889,97

10  Negozi abbigliamento, calzature,libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0,87 5.521,02 0,9739 6.180,28 11,13 6.346,00 70.608,13 2,1601 13707,92 19.888,20

11  Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,07 341,33 1,1978 382,09 15,19 319,00 4.845,29 2,9488 940,67 1.322,76

12  Attiv. Artig. tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere 0,60 1.500,00 0,6716 1.679,11 6,00 2.500,00 15.000,00 1,1648 2912,11 4.591,22

13  Carrozzerie, autofficine, elettrauto 1,16 3.286,28 1,2985 3.678,69 10,43 2.833,00 29.551,02 2,0251 5737,06 9.415,75

14  Attivita' Industriali con capannoni di produzione 0,43 0,00 0,4813 0,00 5,49 0,00 0,00 1,0654 0,00 0,00

15  Attivita' artigianali di produzione beni specifici 0,70 25.379,20 0,7836 28.409,69 6,27 36.256,00 227.397,63 1,2177 44147,15 72.556,84

16  Ristoranti, Trattorie, osterie, Pizzerie, 2,90 2.175,10 3,2508 2.434,82 24,64 749,00 18.455,36 4,7836 3582,94 6.017,76

17  Bar, Caffe', Pasticceria 1,82 1.881,88 2,0373 2.106,59 23,37 1.034,00 24.169,13 4,5379 4692,21 6.798,80

18  Supermercato, Pane e pasta, mecelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1,94 2.282,54 2,1672 2.555,10 23,91 1.179,00 28.192,25 4,6423 5473,26 8.028,36

19  Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 726,88 1,7239 813,68 24,40 472,00 11.516,80 4,7370 2235,88 3.049,56

20  Ortofrutta, Pescherie, Fiori e piante 3,03 799,92 3,3918 895,44 44,35 264,00 11.707,61 8,6096 2272,92 3.168,36

21  Discoteche, Night club 1,04 0,00 1,1642 0,00 14,26 0,00 0,00 2,7679 0,00 0,00

50.229,09 56.226,87 63.328,00 509.912,69 98.994,83 155.221,70
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I costi attribuiti all’ambito territoriale di Artogne e all’ambito di Montecampione derivano dall’analisi effettuata nel 2018 
fondata sui costi della gestione rifiuti per i due diversi ambiti e ritenuti idonei anche per l’anno 2022 in ragione della 
immutata situazione di contesto, come comprova la stabilità di base imponibile, di produzione dei rifiuti e di costi del 
servizio 
 
Importo relativo all’ambito territoriale di Artogne Montecampione art 14 comma 1 lettera b) del regolamento TARI: 
174.449,76 

Di cui 

 CF = 63.191,96 PARI AL 36,22% 

 CV= 111.257,80 PARI AL 63,78 %  

La tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite in 
particolare agli investimenti per le opere e dai relativi ammortamenti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti 
conferiti, al servizio fornito, e all'entità dei costi di gestione.  

La Tariffa si compone quindi di due parti definite dalla deliberazione 443/2019 E 493/2020:  

  T = TF + TV  

DATI SULLA PRODUZIONE DEI RIFIUTI 

Kg complessivi conferiti nel 2021: 361.350 

Kg attribuibili alle utenze NON DOMESTICHE calcolato con i coefficienti Kd = Kg. 41.925 pari a 11,68%  
Kg attribuibili alle utenze DOMESTICHE calcolati per differenza = Kg. 317.029 pari a 88,32% 

 

2.1 COSTI 

 

 

COSTI

TCF-Tot.Ccosti fissi 247.110,00 0,00 36,22

TCV-Totale costi variabili 435.070,00 0,00 63,78

682.180,00 0,00 100,00

Percentuale dei costi da coprire con le entrate tariffarie 682.180,00 100,00

TCF-Tot.Ccosti fissi - MIUR 555,35 246.554,65

TCV-Totale costi variabili - MIUR 977,91 434.092,09

680.646,74

TCF-Tot.Ccosti fissi MONTECAMPIONE 63.191,96

TCV-Totale costi variabili MONTECAMPIONE 111.257,80

174.449,76

Quota dei costi fissi da attribuire alle utenze domestiche 88,32 55.811,14

Quota dei costi fissi da attribuire alle utenze non domestiche 11,68 7.380,82

, 63.191,96

Quota dei costi variabili da attribuire alle utenze domestiche 98.262,89

Quota dei costi variabili da attribuire alle utenze non domestiche (% di TCV) 12.994,91
111.257,80

TOTALE COSTI TE DOMESTICHE 154.074,03

TOTALE COSTI NON DOM 20.375,73

Quantità totale rifiuti prodotta nel 2021 MONTECAMPIONE DATI VCS 361.350

Quantità  prodotta dalle attività ricavata con i coefficienti ministeriali Kd 41.925 11,68

Quantità  prodotta dalle utenze domestiche ricavata per differenza 317.029 88,32

174.449,76
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2.2 SUPERFICI 

Nel caso dell’ambito territoriale di Artogne Montecampione, come individuato dal regolamento Tari, la realtà 
si caratterizza per assenza di abitazioni ad uso annuale continuativo e prevalenza, quasi totale, di abitazioni e 
attività a disposizione caratterizzate dall’uso turistico. A questo si aggiunge la presenza di numerose abitazioni 
in multiproprietà, altra situazione che rende inadeguato il parametro del nucleo familiare. 

Per questa ragione si sceglie un criterio di calcolo più uniforme sfruttando l’ampia disposizione del citato comma 
652, mediante calcolo della tariffa fissa e della tariffa variabile con unico parametro della superficie, rapportato 
ai costi fissi e ai costi variabili. 

Non sono applicate riduzioni per stagionalità in quanto tutta le abitazioni e le attività in essere non sono 
stabilmente attive, situazione che neutralizzerebbe l’applicazione di un abbattimento per uso non continuativo. 

SUPERFICI. Il lavoro svolto sull’intero territorio per l’emissione delle bollette ha permesse di definire con 
maggiore certezza le superfici effettive tassabili in ragione delle dichiarazioni e degli avvisi di pagamento emessi. 
Per quanto riguarda le attività economiche, la banca dati è stata aggiornata alle superfici dichiarate, superiori 
rispetto a quelle utilizzate nell’anno precedente. 

 

 

 

SUPERFICI DANCA DATI UTENZE 113.285,00   

DISTRIBUZIONE DELLE SUPERFICI 
UTENZE DOMESTICHE  METODO PRODUZIONE MEDIA ORDINARIA

Attivita'
Superf. Totale 

(mq) 2022

01  Musei, Biblioteche, scuole ecc.. 0
02  Campeggi distribuori carburanti impianti sportivi 0
03  stabilimenti balneari 0
04  Esposizione autosaloni 596
05  Alberghi con rist 0
06  Alberghi senza rist 250
07  Case di cura e riposo 0
08  Uffici agenzie e studi prof 1.275

09  Banche ed Istituti di credito 0
10  Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e 
altri beni durevoli 793

11  Edicole, farmacie, tabaccaio, plurilic 0
12  Attiv. Artig. tipo botteghe: falegname idraulico fabbri, elettricista 45
13  Carrozzerie, autofficine, elettrauto 0
14  Attivita' Industriali con capannoni di prod 0
15  Attivita' artigianali di produzione beni specifici 0
16  Ristoranti, Trattorie, Pizzerie, pub 753
17  Bar, Caffe', Pasticcerie .. 535
18  Supermercato, Pane, pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim 297
19  Plurilicenze alimentari e/o miste 0
20  Ortofrutta, Pescherie, Fiori e piante, pizze al taglio 0
21  Discoteche, Night club 0

Totale ………………..: 4.544,00

UTENZE NON DOMESTICHE dato aggiornato 2022
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2.3 COEFFICIENTI KD 

I coefficienti Kc e Kd per il calcolo della tariffa fissa e della tariffa variabile assumono a riferimento i dati di 
partenza dell’ultima delibera tariffaria, con modifiche su alcuni coefficienti Kd finalizzati a ridurre il carico dei 
costi alle utenze non domestiche in ragione delle scarse superfici disponibili e della prevalenza delle utenze 
domestiche.  

 

 

2.4 TARIFFA FISSA UTENZE DOMESTICHE 

 

 

2.5 TARIFFA VARIABILE UTENZE DOMESTICHE 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA' Kc   Min
Kc 

max
Kc appl

Kd                    
min

Kd 
max

Kd 
applicato

01  Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,31 0,51 0,31 2,60 4,20 2,60

02  Campeggi, Distributori carburanti, impianti sportivi 0,67 0,80 0,67 5,51 6,55 5,51

03  Stablimenti balneari 0,38 0,63 0,38 3,11 5,20 3,11

04  Esposizioni, autosaloni 0,30 0,43 0,30 2,50 3,55 2,50

05  Alberghi con ristorante 1,07 1,33 1,07 8,79 10,93 8,79

06  Alberghi senza ristorante 0,80 0,91 0,80 6,55 7,49 6,55

07  Case di cura e riposo 0,95 1,00 0,95 7,82 8,19 7,82

08  Uffici, agenzie, studi professionali 1,00 1,13 1,00 8,21 9,30 8,21

09  Banche ed Istituti di credito 0,55 0,58 0,55 4,50 4,78 4,50

10  Negozi abbigliamento, calzature,libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli0,87 1,11 0,87 7,11 9,12 3,55

11  Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,07 1,52 1,07 8,80 12,45 8,80

12  Attiv. Artig. tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere0,72 1,04 0,72 5,90 8,50 5,90

13  Carrozzerie, autofficine, elettrauto 0,92 1,16 0,92 7,55 9,48 7,55

14  Attivita' Industriali con capannoni di produzione 0,43 0,91 0,43 3,50 7,50 3,50

15  Attivita' artigianali di produzione beni specifici 0,55 1,09 0,55 4,50 8,92 4,50

16  Ristoranti, Trattorie, osterie, Pizzerie, 2,90 7,42 2,90 39,67 60,88 19,83

17  Bar, Caffe', Pasticceria 1,82 6,28 1,82 29,82 51,47 14,91

18  Supermercato, Pane e pasta, mecelleria, salumi e formaggi, generi alimentari1,76 2,38 1,76 14,43 19,55 7,88

19  Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 2,61 1,54 12,59 21,41 7,00

20  Ortofrutta, Pescherie, Fiori e piante 6,06 10,44 6,06 49,72 85,60 24,86

21  Discoteche, Night club 1,04 1,64 1,04 8,56 13,45 8,56

Quota Fissa Utenze Domestiche 2022

Tariffa fissa domestiche

costi fissi 55.811,14

superfici 113.285,00  

Quf=Costi fissi/Superficie 0,4927   
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2.6 TARIFFA FISSA E TARIFFA VARIABILE UTENZE NON DOMESTICHE 

 

 

 

 

 

 

Quota Variabile Utenze Domestiche 2022

Utenze Domestiche
Totale Tariffa Variabile: 98.262,89

produzione media quantità/sup 2,80                              
CU 0,3099
SUPERFICIE 113.285,00                    

TVD Costi variabili/superficie 0,8674 98.262,8913          

UTENZE NON DOMESTICHE
 Tf = Qaf * S * Kc

 Tv= Cu*S*Kd

COSTI FISSI 7.380,82

Quota Unit. Fissa (Qaf)= CF/Sup_corretta   1,2187

COSTI VARIABILI 12.994,91

CU= CV/Quantità rifiuti  0,3100

 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA' Kc appl S*KC

Prz. al 
mq. 

(Qaf*Kc
):

Gettito 
quota 
fissa

Kd 
applicato

Superficie 
Totale 
(mq)

Quantita' Tot. 
Stimata Rifiuti 
(superf.tot.*K

d)

Costo/M
q per 
categ. 

(CU*Kd)

GETTITO 
TARIFFA 

VARIABILE
GETTITO

01  Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,31 0,00 0,3778 0,00 2,60 0,00 0,00 0,8059 0,00 0,00

02  Campeggi, Distributori carburanti, impianti sportivi 0,67 0,00 0,8165 0,00 5,51 0,00 0,00 1,7079 0,00 0,00

03  Stablimenti balneari 0,38 0,00 0,4631 0,00 3,11 0,00 0,00 0,9640 0,00 0,00

04  Esposizioni, autosaloni 0,30 178,80 0,3656 217,91 2,50 596,00 1.490,00 0,7749 461,83 679,74

05  Alberghi con ristorante 1,07 0,00 1,3040 0,00 8,79 0,00 0,00 2,7245 0,00 0,00

06  Alberghi senza ristorante 0,80 200,00 0,9750 243,74 6,55 250,00 1.637,50 2,0302 507,55 751,29

07  Case di cura e riposo 0,95 0,00 1,1578 0,00 7,82 0,00 0,00 2,4239 0,00 0,00

08  Uffici, agenzie, studi professionali 1,00 1.275,00 1,2187 1.553,86 8,21 1.275,00 10.467,75 2,5447 3244,54 4.798,40

09  Banche ed Istituti di credito 0,55 0,00 0,6703 0,00 4,50 0,00 0,00 1,3948 0,00 0,00

10  Negozi abbigliamento, calzature,libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli0,87 689,91 1,0603 840,80 3,55 793,00 2.815,15 1,1003 872,57 1.713,37

11  Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,07 0,00 1,3040 0,00 8,80 0,00 0,00 2,7276 0,00 0,00

12  Attiv. Artig. tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere0,72 32,40 0,8775 39,49 5,90 45,00 265,50 1,8287 82,29 121,78

13  Carrozzerie, autofficine, elettrauto 0,92 0,00 1,1212 0,00 7,55 0,00 0,00 2,3402 0,00 0,00

14  Attivita' Industriali con capannoni di produzione 0,43 0,00 0,5240 0,00 3,50 0,00 0,00 1,0848 0,00 0,00

15  Attivita' artigianali di produzione beni specifici 0,55 0,00 0,6703 0,00 4,50 0,00 0,00 1,3948 0,00 0,00

16  Ristoranti, Trattorie, osterie, Pizzerie, 2,90 2.183,70 3,5343 2.661,31 19,83 753,00 14.931,99 6,1464 4628,25 7.289,56

17  Bar, Caffe', Pasticceria 1,82 973,70 2,2181 1.186,66 14,91 535,00 7.976,85 4,6214 2472,47 3.659,13

18  Supermercato, Pane e pasta, mecelleria, salumi e formaggi, generi alimentari1,76 522,72 2,1449 637,05 7,88 297,00 2.340,36 2,4424 725,41 1.362,46

19  Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 0,00 1,8768 0,00 7,00 0,00 0,00 2,1697 0,00 0,00

20  Ortofrutta, Pescherie, Fiori e piante 6,06 0,00 7,3854 0,00 24,86 0,00 0,00 7,7055 0,00 0,00

21  Discoteche, Night club 1,04 0,00 1,2675 0,00 8,56 0,00 0,00 2,6532 0,00 0,00
6.056,23 7.380,82 4.544,00 41.925,10 12.994,91 20.375,73
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SCHEMA TARIFFARIO RIPORTATO IN FORMA SINTETICA 

UTENZE DOMESTICHE TARIFFA PER L’AMBITO DI ARTOGNE 

 

Numero componenti il nucleo TARIFFA FISSA a mq 
TARIFFA VARIABILE 

NUCLEO 
1 0,5374 63,3372 

2 0,5986 136,4186 

3 0,6338 165,6511 

4 1,0564 214,3720 

5 1,1268 240,6813 

6 o più 0,9156 253,3487 

 
 
 
UTENZE DOMESTICHE TARIFFA PER L’AMBITO DI ARTOGNE MONTECAMPIONE 

 
 

TARIFFA FISSA a mq TARIFFA VARIABILE a mq 

0,4927 0,8674 
 

 
UTENZE NON  DOMESTICHE  PER L’AMBITO DI ARTOGNE 
 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA' 
TARIFFA 

FISSA 
TARIFFA 

VARIABILE  

01 Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 

0,1791 0,2675 

02 Campeggi, Distributori carburanti, impianti sportivi 

0,7500 1,4751 

03 Stabilimenti balneari 

0,4254 1,1307 

04 Esposizioni, autosaloni 

0,3918 0,7719 

05 Alberghi con ristorante 

1,4888 2,3685 

06 Alberghi senza ristorante 

1,0187 1,6580 

07 Case di cura e riposo 

1,1194 1,9080 

08 Uffici, agenzie 

1,1194 2,1847 

09 Banche ed Istituti di credito, studi professionali 

0,7612 1,5033 
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10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni 
durevoli 

0,9739 2,1601 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze  

1,1978 2,9488 

12 Attiv. Artig. tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 
parrucchiere 

0,6716 1,1648 

13 Carrozzerie, autofficine, elettrauto 

1,2985 2,0251 

14 Attività' Industriali con capannoni di produzione Disapplicata 

0,4813 1,0654 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 

0,7836 1,2177 

16 Ristoranti, Trattorie, osterie, Pizzerie, 

3,2508 4,7836 

17 Bar, Caffè, Pasticceria 

2,0373 4,5379 

18 Supermercato, Pane e pasta, mecelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari 

2,1672 4,6423 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 

1,7239 4,7370 

20 Ortofrutta, Pescherie, Fiori e piante 

3,3918 8,6096 

21 Discoteche, Night club 

1,1642 2,7679 

 
 

UTENZE NON DOMESTICHE PER L’AMBITO DI ARTOGNE MONTECAMPIONE 
 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA' 
TARIFFA 

FISSA 
TARIFFA 

VARIABILE 

 01 Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 

0,3778 0,8059 

02 Campeggi, Distributori carburanti, impianti sportivi 

0,8165 1,7079 

03 Stabilimenti balneari 

0,4631 0,9640 

04 Esposizioni, autosaloni 

0,3656 0,7749 

05 Alberghi con ristorante 

1,3040 2,7245 

06 Alberghi senza ristorante 

0,9750 2,0302 

07 Case di cura e riposo 

1,1578 2,4239 

08 Uffici, agenzie 

1,2187 2,5447 

09 Banche ed Istituti di credito, studi professionali 

0,6703 1,3948 

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri 
beni durevoli 

1,0603 1,1003 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze  

1,3040 2,7276 
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12 Attiv. Artig. tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 
parrucchiere 

0,8775 1,8287 

13 Carrozzerie, autofficine, elettrauto 

1,1212 2,3402 

14 Attività Industriali con capannoni di produzione Disapplicata 

0,5240 1,0848 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 

0,6703 1,3948 

16 Ristoranti, Trattorie, osterie, Pizzerie, 

3,5343 6,1464 

17 Bar, Caffè, Pasticceria 

2,2181 4,6214 

18 Supermercato, Pane e pasta, mecelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari 

2,1449 2,4424 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 

1,8768 2,1697 

20 Ortofrutta, Pescherie, Fiori e piante 

7,3854 7,7055 

21 Discoteche, Night club 

1,2675 2,6532 
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AMBITI TERRITORIALI – QUADRO D’INSIEME 

 


